32  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

errata
.

o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da
FaZeNda, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso iii, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
anidio Moutinho da conceição
diretor  de administração
errata da Portaria Nº 503 de  15 de março de 2022, publicada
no doe nº 34.893, de 15/03/2022.
Servidor:  GaBriEl BorGES TriNdadE.
onde se lê:  1 e 1/2 diárias .
Agora leia – se:  2 diárias.
errata da Portaria Nº 460 de 10 de março de 2022, publicada
no doe nº 34.889, de 11/03/2022.
Servidor: raiMUNdo NoNaTo MErcEdES dE SoUSa.
onde se lê:  Período de 15.03.2022 à 31.03.2022.
Agora leia – se: Período de 16.03.2022 à 31.03.2022.

Protocolo: 772472

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 2º
contrato: 021/2020/SEfa.
data da assinatura: 08/03/2022.
objeto: o presente Termo aditivo ao contrato no 021/2020/SEfa, que tra-
ta da contratação de consultor individual, tem por objeto: a prorrogação do
prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 09 de março
de 2022 e término em 08 de março de 2023; o reajuste do valor mensal
do contrato, passando de r$ 10.000,00 (dez mil reais) para r$ 11.611,40
(onze mil seiscentos e onze reais e quarenta centavos); a inserção da
cláusula de reajuste; o pagamento da diferença referente ao período entre
março/2021 a fevereiro/2022 no valor de r$ 6.234,36 (seis mil duzentos e
trinta e quatro reais e trinta e seis centavos).
funcional Programática/ atividade: 17101.04.126.1508.8238 Órgão:
17101 - Secretaria de Estado da fazenda - SEfa
Unidade Gestora: 170107 - Pará GoV. ProfiSco ii
função: 04 - administração Sub-função: 126 - Tecnologia da informação
Programa: 1508 - Governança Pública
atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da informação e comunicação
Natureza da despesa: 33.90.36 - outros Serviços de Terceiros - Pessoa física
Valor mensal r$ 11.611,40
Valor retroativo r$ 6.234,36
fontes de recursos: 0131 / 0331 - operações de crédito Externas
contratado: SaNdro dE SoUZa PEiXoTo, brasileiro, casado, Gestão em
Tecnologia da informação, portador da carteira de identidade (rG) no 3337565
SSP/Pa,  e portador do cPf/Mf no 510.611.552-34, residente e domiciliado à av.
José Bonifácio nº 2454, Bairro Guamá, cEP. 66065-108, BElÉM-Pa.
ordenador, em exercício: aNÍdio MoUTiNHo da coNcEiÇÃo

Protocolo: 772273

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

aViso de descLassiFicaÇÃo e aBertUra de PraZo Para
aPreseNtaÇÃo de NoVa ProPosta de PreÇo

toMada de PreÇos 006/2021–seFa - Pa
objeto: rEforMa GEral da UNidadE cEraT alTaMira.
a Secretaria de Estado da fazenda, através da sua comissão Permanente
de Licitação, no uso de suas atribuições legais, devido à desclassificação
de todos os participantes na licitação acima identificada, comunica às em-
presas VB doS SaNToS coNSTrUTora EirEli, EXEcUTiVa SErViÇoS
TÉcNicoS ESPEcialiZadoS lTda e TUPaiU coNSTrUÇÕES E SErViÇoS
lTda – EPP a concessão do prazo de oito (8) dias úteis para apresentação
de nova proposta de preço livre das falhas que levaram a sua desclassifi-
cação, referidas nas notas técnicas emitidas pela SEfa/Pa, com base no
subitem 9.11 do edital de licitação.
o inteiro teor da presente decisão encontra-se acessível no endereço eletrô-
nico: http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e http://www.compraspara.
pa.gov.br e as notas técnicas em http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações).
os documentos relativos à nova proposta de preço deverão ser entregues
no protocolo da sede da SEfa, em envelope fechado e lacrado, rubrica-
do no fecho e identificado com o nome do licitante e contendo em sua
parte externa e frontal, em caracteres destacados, os dizeres constantes
do subitem 2.2 do edital de licitação, com a substituição das expressões
“envelope nº 2” e “proposta” por “NoVa ProPoSTa dE PrEÇo”, sob pena
de desclassificação.
Mais informações poderão ser obtidas por intermédio do e-mail isaias.
mota@sefa.pa.gov.br.
Belém-Pa, 16 de março de 2022.
isaias da costa Mota
Presidente da cPl/SEfa

Protocolo: 772814

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto N.º 018/2022/seFa.
coNtrato N.º 008/2022/seFa.
ModalidadE dE liciTaÇÃo: consultoria individual SEfa-Pa nº. 006/2021.
ProcESSo adMiNiSTraTiVo ElETrÔNico N.º 2021/1389526/PaE.
ParTES: SEcrETaria dE ESTado da faZENda E daNiEl fErNaNdo
liMa MarTiNS.
oBJETo do coNTraTo: coNTraTaÇÃo dE coNSUlTor iNdiVidUal
Para aTUar Na EXEcUÇÃo daS aTiVidadES rElaTiVaS Ã GESTÃo ES-
TraTÉGica QUE coMPÕEM o EScoPo dE EXEcUÇÃo do ProJETo dE Mo-
dErNiZaÇÃo da GESTÃo fiScal do ESTado do Pará - ProfiSco ii Pa.
oBJETo do aPoSTilaMENTo: ajuste de fonte de recursos, no que tange a
cobertura das despesas do contrato no exercício de 2022, da seguinte forma:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da fazenda – SEfa.
funcional Programática/ atividade: 17101.04.123.1508.8251.
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão fiscal do
Estado do Pará- ProfiSco ii.
função: 04 – administração.
Sub-função: 123 – administração financeira.
Programa: 1508 – Governança Pública.
atividade: 8251 – Gestão de administração fazendária.
Natureza da despesa: 33.90.36 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Valor Mensal: r$ 7.500,00
Valor Estimado: r$ 22.500,00
fonte de recursos: 0131 e ou 0331 - operações de crédito Externas/Superavit.
fUNdaMENTo lEGal do aPoSTilaMENTo: art. 65, §8º da lei 8.666/93.
daTa do aPoSTilaMENTo: 16/03/2022.
dirETor dE adMiNiSTraÇÃo, EM EXErcÍcio: aNidio MoUTiNHo da
coNcEiÇÃo.

Protocolo: 772263
aPostiLaMeNto N.º 019/2022/seFa
Processo N.º 2022/98716/Pae/seFa
ParTES: ESTado do Pará / SEcrETaria dE ESTado da faZENda - cNPJ
nº 05.054.903/0001-79 E iGf coNSTrUÇÕES E SErViÇoS EirEli - cNPJ/
Mf nº 27.850.633/0001-45
oBJETo: o presente contrato tem como objeto a reforma Geral da Unidade
João Balbi, localizada na rua João Balbi nº 207, bairro: São Brás, cEP:
66055-280, Belém/Pa.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retificar o valor do Termo Aditivo informado
na dotação, objetivando atender  a cobertura das despesas do contrato nº
078 /2021, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da fazenda - SEfa
Unidade Gestora: 170106 - fundo de investimento da administração Tribu-
tária do Estado do Pará - fiPaT
funcional Programática/ atividade: 170106.04.451.1508.7552
função: 04- administração
Sub-função: 451 - infraestrutura Urbana
Programa: 1508 - Governança Pública
atividade: 7552 - construção e conservação de imóveis Públicos Estaduais
Natureza da despesa: 44.90.39 – outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Valor Total Estimado: r$ 527.374,21
fonte de recursos: 0176 - fundo de investimento da administração Tribu-
tária do Estado do Pará - fiPaT
fUNdaMENTo lEGal do aPoSTilaMENTo: art. 65, §8º da lei 8.666/93.
daTa do aPoSTilaMENTo: 16/03/2022
dirETor dE adMiNiSTraÇÃo, EM EXErcÍcio: aNidio MoUTiNHo

Protocolo: 772725

diÁria
.

o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da
FaZeNda, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso iii, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
anidio Moutinho da conceição
diretor  de administração
Portaria Nº 506 de 14 de março de 2022 autorizar 1/2  diária a ser-
vidora THaiS caValEiro dE MacEdo coElHo, nº 0591576902, GErENTE
faZENdario, cÉlUla dE GESTÃo dE rEcUrSoS MaTEriaiS, objetivo de
vistoria técnica na obra de reforma geral da unidade cEraT caSTaNHal,
no período de 15.03.2022, no trecho Belém - castanhal - Belém.
Portaria Nº 509 de 15 de março de 2022 autorizar 3 e 1/2  diárias a
servidora lUZia TaNia MoTa BErNardES, nº 0334060002, adMiNiSTra-
dor, coordENaÇÃo EXEc. rEG.dE adM.TriB./NÃo TriB.dE SaNTarÉM,
objetivo de avaliação e planejamento anual  do programa de educação
fiscal, no período de 20.03.2022 à 23.03.2022, no trecho Santarém - Be-
lém - Santarém.
Portaria Nº 507 de 14 de março de 2022 autorizar 1/2  diária ao
servidor SÉrGio aUGUSTo PiNHEiro fraNco dE Sá, nº 0592475403, GE-
rENTE faZENdario, cÉlUla dE GESTÃo dE rEcUrSoS MaTEriaiS, obje-
tivo de realizar vistoria técnica na obra de reforma geral da unidade cEraT
- castanhal, no período de 15.03.2022, no trecho Belém - castanhal - Belém.